
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  04/03/2021            Deliberazione n. 1657 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
D.G.R. n° 1429/2016 – POR PUGLIA 2014-2020 – Asse prioritario 6, Priorità di investimento 6b) – 

Azione 6.3.1 – Interventi 6.3.1 b2 Miglioramento della funzionalita’ idraulica ed ambientale della Marana 

la Pidocchiosa a valle dei depuratori di Stornara e Stornarella sino allo sbocco nel torrente Carapelle. 

Perizia di variante tecnica suppletiva. CUP:  J39H17000060002.  CIG: 75671956DB. Approvazione 

regolare esecuzione Consorzio – Impresa, Consorzio – Regione e pagamento credito residuo impresa.                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                          

L’anno duemilaventuno, il giorno quattro del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 4393 

del 26/02/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giulano e Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con delibera di giunta regionale n. 1429/2016 del 13/09/2016 “ Por Puglia 2014-2020 – asse 

prioritario 6, priorità di investimento 6b) – azione 6.3.1 – interventi 6.3.1 b2”,  la Regione Puglia, 

dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e tutela dell’ambiente – sezione risorse idriche, ha 

ammesso a finanziamento il progetto per i lavori di “Miglioramento della funzionalita’ idraulica 

ed ambientale della Marana la Pidocchiosa a valle dei depuratori di Stornara e Stornarella sino allo 

sbocco nel torrente Carapelle” per l'importo complessivo di € 1.286.000,00; 

 la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto per la realizzazione degli  interventi  

in oggetto il cui importo dei lavori è risultato di € 999.285,70 di cui € 18.918,65  per oneri della 

sicurezza oltre IVA e somme a disposizione per un totale complessivo di €  1.286.000,00; 

 con propria delibera n. 833 del 28.02.2018 è stato approvato il progetto esecutivo; 

 con determinazione del Presidente n. 330 del 17.07.2018, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 960 del 02.08.2018, è stata indetta apposita procedura 

aperta per l'affidamento dei lavori ex art.60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di 

aggiudicazione previsto all'art. 95, c. 2 del medesimo D.Lgs.; 

 con determinazione del Presidente n. 485 del 06.03.2019, ratificata con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n° 1151 del 02.04.2019, l’esecuzione dei lavori è stata affidata alla Ditta “Di 

Domenico Costruzioni srl" con sede in Rocchetta Sant'Antonio (FG) con il ribasso del 14,485%,  e 

quindi per l’importo netto a corpo di € 809.174,06, compresi oneri della sicurezza, oltre ad IVA.; 

 durante l'esecuzione dei lavori, utilizzando le economie di appalto, si è proceduto alla redazione di 

una perizia di variante in corso d’opera contenuta nel 10% dell’importo di contratto, redatta ai 

sensi dell' art. 106 c.1 lett. b) e c. 7 del D. Lgs. N° 50/16, per la definizione di interventi dovuti a 

condizioni impreviste e imprevedibili al momento della redazione del progetto; 

 con determinazione del Presidente  n. 817 del 14.05.2020, ratificata con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 1423 del 26.05.2020, è stata approvata la perizia di variante tecnica; 

 la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sezione Risorse Idriche, con determinazione n. 380 

del 10.12.2020 ha preso atto della suddetta perizia; 

Visti: 

 il contratto d’appalto con l'impresa aggiudicataria “Di Domenico Costruzioni  S.r.l. –  Rocchetta 

S. Antonio (FG)”, stipulato il 23.05.2019, repertorio n°13813, per l'importo netto  di € 

809.174,06 oltre IVA nella misura di legge; 

 l'Atto di Sottomissione, rep. n. 13929 del 28.07.2020, con il quale sono stati affidati alla stessa 

impresa maggiori lavori per l’importo netto di € 56.149,66 oltre IVA nella misura di  legge; 

 gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Impresa redatti dalla direzione dei lavori   e 

precisamente il Conto Finale in data 18.12.2020 e la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione” in data 19.01.2021, dai quali risulta pari a € 865.323,72  l'ammontare dei 

lavori eseguiti, pari a € 817.947,24 l'ammontare dei pagamenti già effettuati  e quindi pari a € 

47.376,48, oltre IVA nella misura di legge, il credito residuo dell'impresa esecutrice; 

 gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio – Regione redatti dalla direzione dei  lavori e             

e precisamente il Conto Finale in data  13.01.2021 e la  Relazione  sul  Conto  Finale  in  data 

20.01.2021,  dai quali risulta pari a €. 1.207.480,02 l'ammontare a consuntivo della concessione, 

pari a €. 1.166.455,17 l'ammontare degli accrediti effettuati dalla Regione e  quindi pari a € 

41.024,85 il credito residuo del Consorzio; 

 



Accertato che la spesa farà carico al cap. 165 e sarà imputata alla Missione 5 del programma 2, 

Macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – 

Impresa e nei rapporti Consorzio - Regione; 

 di disporre il pagamento del credito residuo dell’impresa Di Domenico Costruzioni  S.r.l. – 

Rocchetta S. Antonio (FG); 

 di richiedere alla Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale, – 

Sezione Risorse Idriche, l’erogazione del credito residuo di €  41.024,85. 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 10/03/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


